
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление ЦП ВОС  

от 25.05.2023 № 21-9 «О внесении изменений в  

постановление ЦП ВОС от 22.09.2022 № 19-7  

«О Совете по комплексной реабилитации и  

абилитации инвалидов по зрению при ЦП ВОС» 

 

В связи с кадровыми изменениями в аппарате управления ВОС Централь-

ное правление ВОС постановляет: 

1. Внести изменение в п. 2 постановления ЦП ВОС от 25.05.2023 № 21-9 

«О внесении изменений в постановление ЦП ВОС от 22.09.2022 № 19-7 «О Со-

вете по комплексной реабилитации и абилитации инвалидов по зрению при ЦП 

ВОС», изложив его в следующей редакции: 

2. Утвердить Совет по комплексной реабилитации и абилитации инвалидов 

по зрению при ЦП ВОС в следующем составе: 

 

Председатель Совета: 

Коняев Александр Иванович - вице-президент ВОС. 

 

Заместители председателя Совета: 

Тедеев Эдуард Казбекович - вице-президент ВОС, генеральный 

директор ООО «ИПТК «Логосвос»; 

Ваньшин Сергей Николаевич - генеральный директор НУ ИПРПП ВОС 

«Реакомп»; 

Крикова Милана Валерьевна - врио директора департамента социаль-

ной реабилитации аппарата управления 

ВОС; 

Степанов Владислав Сергеевич - ветеран ВОС. 

 

Члены Совета: 

Александров Леонид Владимирович - главный специалист Санкт-Петербург-

ской региональной организации ВОС; 

Андреев Дмитрий Владимирович - председатель Костромской реги-

ональной организации ВОС, член 

Центрального правления ВОС; 

20.02.2024 5-9 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

Астанин Артем Анатольевич - генеральный директор Частного 

образовательного учреждения дополни-

тельного образования «Российская школа 

подготовки собак-проводников» ВОС; 

Баженов Владимир Петрович - генеральный директор ЧУ «Культурно-

спортивный реабилитационный комплекс 

ВОС», член Центрального правления 

ВОС; 

Гюльбадамова Елена Анатольевна - заместитель начальника управления по 

работе с санаторными учреждениями 

ВОС; 

Зарубина Ирина Николаевна - главный редактор журнала «Диалог»; 

Ибрагимов Ислам Исрапилович - старший тренер сборной России по 

спорту слепых дзюдо, президент 

Московского отделения Федерации 

спорта слепых; 

Клецкина Оксана Викторовна - специалист Центра реабилитации 

слепых Курской областной организации 

ВОС; 

Контиков Владимир Владимирович - юрисконсульт ООО «ИПТК 

«Логосвос»; 

Кудрявцева Ольга Евгеньевна - заместитель генерального директора НУ 

«ИПРПП ВОС «Реакомп»; 

Лапшин Константин Александрович - начальник приемной по обращениям 

граждан и определению возможностей 

трудоустройства инвалидов по зрению 

УРРО ДСР аппарата управления ВОС; 

Макаров Сергей Владимирович - технический специалист ВОС; 

Момот Владимир Александрович - генеральный директор ЧЛПУ 

«Санаторий «Солнечный берег», 

профессор, доктор психологических 

наук, член Центрального правления ВОС; 

Мочалин Андрей Владимирович - заместитель генерального директора ЧУ 

«Культурно-спортивный реабилитацион-

ный комплекс ВОС»; 

Павлова Александра Юрьевна - начальник отдела по доступной среде 

УСР ДСР аппарата управления ВОС; 

Паницкая Наталья Алексеевна - главный специалист Пресс-службы 

УДП ВОС; 

Помелов Владислав Иванович - директор НУ «Культурно-спортивный 

реабилитационный центр» Свердловской 

областной организации ВОС; 

Пронина Марина Викторовна - председатель Рязанской региональной 

организации ВОС; 

Салихов Марат Гилемханович - технический специалист ВОС; 



 3 

Скребец Светлана Александровна - генеральный директор НУ «Спортивно-

реабилитационный гостиничный ком-

плекс ВОС»; 

Степанов Сергей Иванович - генеральный директор ЧОУ ДПО 

«Центр реабилитации слепых ВОС»; 

Трегуб Александр Борисович - председатель Тверской областной 

организации ВОС, член Центрального 

правления ВОС; 

Тунгусова Галина Александровна - председатель Тюменской областной 

организации ВОС, член Центрального 

правления ВОС; 

Федорин Владимир Алексеевич - председатель Татарской региональной 

организации ВОС, член Центрального 

правления ВОС; 

Федотов Антон Викторович - заместитель генерального директора по 

организационной деятельности ЧУ 

«Культурно-спортивный реабилитацион-

ный комплекс ВОС»; 

Хаялетдинов Тагир Кудтусович - художественный руководитель ЧУ 

«Культурно-спортивный реабилитацион-

ный комплекс ВОС», заслуженный 

работник культуры РФ. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-

президента ВОС А.И. Коняева. 

 

 

 

Президент ВОС                  В.В. Сипкин 


